Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1270 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 10 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................01

Licitações......................................................02

Extratos.......................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................04

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................05
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 171/2017

DATA: 07 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: HELENA LUCZYNS-

KI (matr. nº 642), portadora da Carteira
de Trabalho nº 75.468/0040-PR e RG.
6.117.792-2/PR, admitido em 03/05/2004,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-
ça Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2009/2014, (parcela 2/3), reque-
rimento protocolado sob nº 1266/17, no pe-
ríodo de 10/07/2017 à 08/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 07 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

       PORTARIA N° 172/2017

DATA: 07 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: VITOR ZAVADZKI (matr.
nº 463), portador da Carteira de Trabalho
nº 11.191/00051-PR e RG. 5.918.433-4/
PR, admitido em 01.07.1996, em con-
formidade com a Lei Complementar n°

001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, período aquisi-
tivo 2006/2011, requerimento protocolado
sob nº 1279/17, no período de 10/07/2017

à 08/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 07 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

     PORTARIA N° 173/2017

DATA: 07 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: SIDINÉIA FERNANDA
ANDRADE (matr. nº 1082), portadora
da Carteira de Trabalho nº 00.371/00054-
PR e RG. 6.879.275-4/PR, admitido em
04/05/2009, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prê-
mio, período aquisitivo 2009/2014, (par-
cela 1/3), requerimento protocolado sob
nº 1254/17, no período de 17/07/2017 à
15/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 07 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 174/2017

DATA: 07 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: SILVIA BRAUTIGAM ZA-
POTOCZNY (matr. nº 155), portadora da
Carteira de Trabalho nº 97.096/00025-PR
e RG. /PR, admitido em 20/10/1993, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1270 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 10 de Julho de 2017

Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, (parcelas 2/3 e 3/3), re-
querimento protocolado sob nº 1245/17, no
período de 17/07/2017 à 14/09/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 07 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº 80/2017
PROCESSO nº 174/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de licença de uso
de software de gestão pública, com acesso
simultâneo de usuários, e que atenda as es-
pecificações técnicas, os quantitativos e os
serviços técnicos correlatos descritos neste
edital e em seu Anexo I.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
20 (vinte) de Julho de 2017, às 09:00h
(nove) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às

17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 10 de Julho de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 102/2017
PROCESSO N° 169/2017

REF: DISPENSA N ° 076/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Arnildo Demuth - ME

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a aquisição de moveis destinados
ao Departamento Contabilidade e à Secre-
taria de Esportes desta municipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Arnildo Demuth - ME
CONTRATADA

LICITAÇÕES

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1270 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 10 de Julho de 2017

DIVERSOS

10/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
TIAGO KRUL 05/07/2017 05/07/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 05/07/2017 05/07/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Gilmar Muncinelli 05/07/2017 05/07/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Rogério Nowak - Matr. 1594 06/07/2017 06/07/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valdir Fernando Ostrowski 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 Bituruna Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Glacir Luis Waligura 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 Bituruna Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Sidnei Milczuk 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 Bituruna Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151007/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Paulino Comin 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Edmundo Kotlewski - Matric. 15 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151009/07/2017 09/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 09/07/2017 09/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1270 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 10 de Julho de 2017

ERRATA

PROCESSO Nº 02/2017
TOMADA DE PREÇO 01/2017

A Presidente da Comissão de Licitação da
Câmara Municipal de Cruz Machado - PR
nomeada pela Portaria sob nº 02/2017 re-
solve retificar o Edital de Tomada de Preço
nº 01/2017 e Anexo III – Modelo de Mi-
nuta de Termo de Contrato, nos seguintes
itens:

- Retificação na cláusula quarta e junto alí-
nea ”a” do Parágrafo Primeiro da cláusula
oitava do Anexo III do Modelo de Minuta
de Termo de Contrato;

- Retificação no subitem 32.2 do Edital.

Tendo em vista que as retificações acima
não vêem afetar a formulação da proposta
de preço e de técnica, fica mantida a data da
abertura do procedimento conforme cons-
tante no edital originário.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital e anexos
originários.

Cruz Machado, 07 de julho de 2017.

Francieli Aparecida Zakseski
Presidente da Comissão De Licitação da
Câmara Municipal de Cruz Machado - Pr

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1270| Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Segunda-Feira | 10 de Julho de 2017

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

35/2017 1 sem pernoite Francieli Ap. Zakseski Aux. Adminitrativo R$ 60,00 Levar equipamentos para Manutenção. União da Vitória - PR 07/07/2017 07/07/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 07 de Julho de 2017